GE_GERICHTE A/2960/2016 vom 30. Mai 2017
GE Cour de justice, 2017-05-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2960_2016
FR: GE_GERICHTE A/2960/2016 du 30 mai 2017
IT: GE_GERICHTE A/2960/2016 del 30 maggio 2017
Erwägungen
E. 2
ème Chambre En la cause Monsieur A______, domicilié à CONFIGNON recourant contre

fédéral 9C_945/2011 du 11 juillet 2012 consid. 5.1; Michel VALTERIO, op. cit. n. 2 ad
art. 10), et les frais de déplacement spéciaux ont été remboursés au recourant par l’intimé
(secteur « frais médicaux »), en application de l’art. 18 al. 1 du règlement relatif au
remboursement des frais de maladie et des frais résultant de l'invalidité en matière de
prestations complémentaires à l'assurance-vieillesse et survivants et à l'assurance-invalidité,
du 15 décembre 2010 (RFMPC - J 4 20.04). d. Il n’est ni contesté ni contestable qu’en
prenant la rémunération du recourant en compte, à hauteur des deux tiers du montant
dépassant CHF 1'000.-, le recourant aurait dû percevoir au total CHF 4'274.- de moins qu’il
a effectivement touchés durant la période litigieuse (du 1 er janvier 2010 au 31 juillet 2016).
4.        a. Dans la mesure où le trop-perçu l’a été en exécution de décisions entrées en force,
sa restitution ne peut être exigée qu’en présence d’un motif de révision ou de
reconsidération de ces dernières, au sens de l’art. 53 al. 1 et 2 LPGA. En effet, une décision
exécutoire ne peut en principe plus être modifiée. La loi et la jurisprudence prévoient
cependant des cas dans lesquels il faut ou il est possible de la réexaminer. Ce sont les cas de
révision et de reconsidération, régis respectivement par les al. 1 et 2 de l'art. 53 LPGA (
ATAS/1118/2014 du 4 novembre 2014 consid. 3b). ![endif]>![if> b. À teneur de l'art. 53 al.
1 LPGA, les décisions et les décisions sur opposition formellement passées en force sont
soumises à révision si l’assuré ou l’assureur découvre subséquemment des faits nouveaux
importants ou trouve des nouveaux moyens de preuve qui ne pouvaient être produits
auparavant. L’administration est tenue d'y procéder, dans un délai relatif de 90 jours dès la

décisions sur opposition formellement passées en force lorsqu’elles sont manifestement
erronées et que leur rectification revêt une importance notable. L'administration n'est pas
tenue de reconsidérer les décisions qui remplissent les conditions fixées; elle en a
simplement la faculté; ni l'assuré ni le juge ne peuvent l'y contraindre (ATF 133 V 50
consid. 4.1, où le Tribunal fédéral indique que l’art. 53 al. 2 LPGA formalise un principe
général du droit des assurances sociales déjà connu auparavant; ATF 122 V 21 consid. 3a;
173 consid. 4a; 271 consid. 2; 368 consid. 3; 121 V 4 consid. 6 et les arrêts cités). c. En
l’espèce, c’est à l’occasion d’un contrôle périodique du dossier du recourant que l’intimé a
appris ou pris conscience, en mai 2016, que le recourant avait perçu la rémunération
précitée durant la période considérée. Il ne fait pas de doute que ces faits nouveaux
représentaient un motif de révision des décisions en vertu desquelles des prestations
complémentaires s’avérant trop élevées lui avaient été versées; l’intimé était tenu de réviser
ces décisions. Au demeurant, ces décisions étaient manifestement erronées en l’absence de
prise en compte des revenus et éléments de fortune considérés, et leur rectification revêtait
une importance notable; l’intimé avait donc en tout état la faculté de les reconsidérer (
ATAS/431/2016 du 1 er juin 2016 consid. 7). C’est donc à bon droit que l’intimé a procédé,
rétroactivement, à un nouveau calcul du droit du recourant aux prestations complémentaires
pour la période considérée. Il a en outre agi en temps utile, puisqu’il a rendu la décision
initiale le 19 juillet 2016, soit dans les trois mois dès le jour où, le 19 mai 2016, en réponse
à sa demande, le recourant lui a adressé les premières pièces établissant une partie du

causalité avec la perception indue de prestations d'assurance, la modification de la
prestation a un effet rétroactif ( ex tunc ), qui entraîne – sous réserve des autres conditions
mises à la restitution – une obligation de restituer (ATF 119 V 431 consid. 2). La restitution
ne peut être exigée lorsque l'intéressé était de bonne foi et qu'elle le mettrait dans une
situation difficile (art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA). La teneur de ces dispositions est reprise ou
répétée pour diverses prestations sociales, dont à l’art. 24 LPCC pour les prestations
complémentaires cantonales. ![endif]>![if> b. La procédure de restitution comporte trois
étapes (la deuxième étant cependant souvent simultanée à la première), à savoir une
première décision sur le caractère indu des prestations, une seconde décision sur la
restitution en tant que telle des prestations (comportant l’examen de la réalisation des
conditions d’une révision ou d’une reconsidération, au sens de l’art. 53 al. 1 et 2 LPGA
dans la mesure où les prestations fournies à tort l’ont été en exécution d’une décision en
force), et, le cas échéant, une troisième décision sur la remise de l'obligation de restituer,
subordonnée aux deux conditions que l'intéressé était de bonne foi et que la restitution le
mettrait dans une situation difficile (arrêt du Tribunal fédéral 9C_678/2011 du 4 janvier
2012 consid. 5.2; ATAS/587/2016 du 19 juillet 2016 consid. 3; ATAS/365/2016 du 10 mai
2016 consid. 7a; Ueli KIESER, ATSG-Kommentar, 3 ème éd., 2015, n. 9 ad art. 25 LPGA,
p. 383). Cette procédure en plusieurs temps s’explique par le fait que l'obligation de
restituer des prestations sociales indûment touchées et son étendue dans le temps sont
indépendantes de la bonne foi du bénéficiaire des prestations, car il s'agit simplement de
rétablir l'ordre légal, après la découverte du fait nouveau (arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 61/2004 du 23 mars 2006 consid. 5 in fine; ATAS/513/2015 du 30 juin 2015
consid. 3; ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a in fine). c. Dès lors qu’il était
établi que le recourant avait perçu des prestations complémentaires en trop, à hauteur de
CHF 4'274.-, et qu’existait un motif de révision ou même de reconsidération des décisions
en exécution desquelles les prestations complémentaires avaient été versées en trop,
l’intimé était en droit et avait même le devoir, sur le plan du principe, de faire obligation au